
_____________________________________________________________________________________ 

;  

GIUNTA REGIONALE 

_____________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. DPH001/005                      09 Gennaio 2024 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA -  DPH001 

 

UFFICIO PROMOZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

OGGETTO: Piano di Promozione 2021 del Ministero del Turismo – dell’obiettivo strategico n. 2 

“Interoperabilità - affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023, del contratto per la 

fornitura materiale informatico. Liquidazione di spesa in favore della Società Infoteam srl -CIG 

ZEC3CA7DC2- CUP C26G23000110001.  

L’ESECUZIONE DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE RIVESTE CARATTERE D’URGENZA. 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le LL.RR.: 

 n. 77 del 14/09/1999 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

 n.3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 n. 30 del 23/08/2011 avente ad oggetto “Soppressione dell’Azienda di Promozione Turistica della Regione 

Abruzzo (APTR)”; 

 n. 6 del 01/02/2023 - Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-

2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) - Pubblicata sul BURA Ordinario n. 5 del 01 

febbraio 2023; 

 n. 7 del 01/02/2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - Pubblicata sul BURA Ordinario n. 5 del 

01 febbraio 2023; 

 n. 10 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Disciplina del sistema turistico regionale”; 

VISTO il Piano Strategico del Turismo 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 793-C del 20/12/2022 recante “L.R. 54/97 

- Linee di Sviluppo del Turismo in Abruzzo per il triennio 2023-2025. Approvazione piano strategico del turismo 2023-

2025”; 

VISTO il D.M. 11 agosto 2020, n. 402, recante “Fondo per la promozione del turismo in Italia di cui all’articolo 179, 

comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 luglio 2020, n. 7”; 

CONSIDERATO che il citato “Fondo per la promozione del turismo in Italia” è destinato al recupero e alla 

incentivazione dei flussi turistici in ambito nazionale attraverso la realizzazione di iniziative promozionali, anche rivolte 

all’estero, da attuarsi tramite mezzi di comunicazione sia tradizionali sia innovativi; 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale: 

- la DGR n. 62 del 13/02/2023 con cui la Giunta Regionale ha adottato il Documento Tecnico di Accompagnamento ed 

il Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025;  

- la DGR n. 614 del 29/09/2023, con la quale viene conferita al Dott. Carlo Tereo De Landerset, la Dirigenza del Servizio 

DPH001, contratto stipulato fra le parti in data 02.10.2023; 

 

REGIONE

ABRUZZO



CONSIDERATO che il Piano di Promozione 2021 del Ministero del Turismo elaborato in collaborazione con ENIT – 

Agenzia Nazionale del Turismo che, sulla base dell’analisi dell’attuale contesto nazionale ed internazionale e del quadro 

programmatico di riferimento, individua tre obiettivi strategici: 

1. Italia.it: promuovere all’estero il sistema Paese tramite la vetrina di Italia.it comunicando un’immagine unitaria e 

coordinata del Brand Italia, composto dalle sfaccettature che caratterizzano l’ecosistema del turismo; 

2. Interoperabilità: valorizzare i Destination Management System (DMS) e i siti web delle Regioni/P.A. tramite il loro 

adeguamento allo standard di interoperabilità definito nell’ambito del TDH ed in coerenza con le linee guida AgID, per 

rendere accessibile l’Hub Italia.it quale piattaforma condivisa per tutto l’ecosistema turistico; 

3. Turismo tutto l’anno: incentivare la domanda e l’offerta nelle aree a forte potenziale turistico, per accrescere i flussi 

turistici e al contempo garantire un’offerta che vada oltre i momenti di picco a favore di diversificate categorie di 

interesse e turisti, intercettate tramite gli strumenti e le tecnologie digitali, promuovendo il turismo durante tutto l’anno, 

anche attraverso la realizzazione di eventi su tutta la Penisola finalizzati alla promozione e valorizzazione nell’ambito 

del Sistema turistico nazionale integrato, inclusivo e sostenibile; 

VISTO il Decreto del Ministero del Turismo del 22 giugno 2022 prot.8007/22 con il quale il Ministero ha trasferito alle 

Regioni e Province autonome di Tento e Bolzano le risorse previste nel Piano di Promozione 2021 per la realizzazione 

dell’obiettivo strategico n. 2 “Interoperabilità” lasciando ampio margine di scelta riguardo alle modalità; 

CONSIDERATO che il sostegno degli operatori del settore turistico-ricettivo può essere assicurato attraverso la 

realizzazione di interventi mirati come già individuati nel Piano Strategico nazionale del Turismo, “PST 2017-2022 - 

Italia Paese per Viaggiatori”, il quale prevede espressamente nella Misura M1C3 del PNRR “Turismo 4.0 - Innovare e 

connettere digitalmente l’offerta e la promozione turistica del Paese”, la realizzazione di una piattaforma digitale, unica 

e integrata (“Tourism Digital Hub”-TDH), che serva per far incontrare profittevolmente e a vantaggio dei territori, la 

domanda turistica verso l’Italia con la relativa offerta italiana; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPH001/130 del 07/11/2023 con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad: 

- approvare per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono integralmente trascritte, il preventivo inviato dalla 

la ditta Infoteam srl in risposta alla trattativa diretta inviata sul Mepa pari a € 24.332,00, oltre IVA, che si ritiene congruo 

e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato, per la fornitura di materiale 

informatico come riportato in premessa. 

- affidare la fornitura di materiale informatico, riportato nell’allegato preventivo, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett b) del 

D.Lgs.36/2023, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), alla ditta 

Infoteam srl, con sede in Pescara viale Pindaro n. 14 che presenta i requisiti previsti, per un importo pari a € 24.332,00 

(IVA esclusa); 

- impegnare la spesa complessiva di € 29.685,04 (€ 24.332,00 + Iva) sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio 2023-

2025 che presenta la necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità delle obbligazioni per l’esercizio 2023, per 

l’importo di seguito specificato: 

 

Cap. 242430 ART / PDC 

 

Importo Anno 

29.685,04 € Art.6 / 2.02.01.07.000 29.685,04 € 2023 

 

- dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Dirigente del Servizio 

DPH001 Dott. Carlo Tereo de Landerset; 

DATO ATTO che in data 07/11/2023 è stato stipulato con la Società Infoteam s.r.l.  Viale Pindaro, 14 Pescara cod.fisc. 

01538680685 - il contratto n. 3770841 per la fornitura del servizio di che trattasi; 

CONSIDERATO che la Società Infoteam srl ha provveduto a fornire tutti i servizi necessari, come risulta dal verbale di 

congruità del 08.01.2024 prot. RA/0005856/24 del 08.01.2024 a firma del Dirigente del Servizio DPH001; 

DATO ATTO che la Società Infoteam srl ha provveduto ad inviare fattura elettronica n.2838/00 del 27/12/2023, di 

importo pari ad € 29.685,04 IVA inclusa, pervenuta al prog. assoluto n.7905225, prog. annuo n.13149/23 del 27/12/2023, 

prot. regionale RA/0519520/2023 del 27/12/2023, rappresentando parimenti l’urgenza del pagamento della stessa fattura; 



ACQUISITO il Documento Unico di regolarità Contributiva con scadenza 01/02/2024 prot. INPS_37899410, allegato al 

presente atto, in cui si dichiara che la Società Infoteam , P.IVA 01538680685, risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 

I.N.A.I.L.; 

DATO ATTO che a seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40, non 

risultano inadempimenti a carico della Società Infoteam s.r.l.,   giusto identificativo di richiesta n. 202400000013215; 

ACQUISITA dalla stessa società la comunicazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

DATO ATTO che il Servizio Bilancio Ragioneria ha provveduto a registrare l’impegno di spesa nel programma di 

gestione contabile “TINN” al n.7645/23; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere: 

• alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica n.2838/00 del 27/12/2023, di importo pari ad €. 29.685,04 IVA 

inclusa della Società Infoteam s.r.l.,di cui €.24.332,00 in favore della società medesima ed €.5.353,04 in favore dell’Erario 

in applicazione del principio c.d. split payment come di seguito specificato: 

Cap. 242430 ART / PDC Totale Anno Beneficiario 

€.24.332,00 Art.6 / 2.02.01.07.000 €.24.332,00 2023 

Infoteam s.r.l., 

IBAN:  

 IT20V0503315400000040300536  

€.5.353,04  Art.6 / 2.02.01.07.000 €.5.353,04  2023 Agenzia delle Entrate 

 

RITENUTO dover aderire alla richiesta di urgenza del pagamento anche alla luce della necessità di spendita dei fondi 

statali, soggetti a verifica di avanzamento della spesa, del fatto che la fattura riguarda prodotti acquistati e già consegnati 

nel 2023 e che il progetto è in fase di rendicontazione finale; 

VISTE le leggi statali e regionali in materia di competenze dirigenziali; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che sono qui richiamate integralmente formando parte integrante 

e sostanziale del presente atto di: 

LIQUIDARE e PAGARE la fattura elettronica n.8 del 29/12/2023, di importo pari ad €.29.685,04 IVA inclusa della 

Società Infoteam s.r.l.,di cui €.24.332,00 in favore della società medesima ed €.5.353,04 in favore dell’Erario in 

applicazione del principio c.d. split payment come di seguito specificato: 

 

Impegno 
Cap. 242430  ART / PDC Totale Anno Beneficiario 

7645/23 € 24.332,00  Art.6 / 2.02.01.07.000 €.24.332,00 2023 

Società Infoteam s.r.l., 

IBAN: 

 IT20V0503315400000040300536  

7645/23 €.5.353,04  Art.6 / 2.02.01.07.000 €.5.353,04  2023 Agenzia delle Entrate 

 

IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto sul capitolo 242430 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026/R, 

pdc 2.02.01.07.000, a valere sull’impegno di spesa disposto con la precedente determinazione DPH001/130 del 

07/11/2023; 

AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria ad emettere mandato di pagamento della somma di € 24.332,00 in 

favore della Società Infoteam s.r.l., mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato acceso presso l’Istituto: 

Banca Popolare delle Province Molisane IBAN IT20V0503315400000040300536, così come indicato nella 

dichiarazione “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;  

HP
Evidenzia

HP
Evidenzia



DISPORRE il pagamento dell’IVA al 22% all’Erario a mezzo F24EP, per l’importo di €.5.353,04, come sopra distinto, 

ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972 – D.M. 23/01/2015;  

RICHIEDERE l’urgenza nella liquidazione dell’importo indicato dovuto al destinatario del presente provvedimento, 

trattandosi di una fornitura consegnata nel 2023; 

DISPORRE l’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui agli art. 20, 23 e 50 del D.Lgs. 36/2023 e artt. 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo – DPH; 

 al DPB014 - Servizio Bilancio – Ragioneria. 

 

 

il Dirigente del Servizio DPH001 

   dott. Carlo Tereo de Landerset 
           (firmato digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

L’Estensore dell’atto 

(Giovanna Di Ienno) 

                             firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

vacante 

 

******************************************** 


		2024-01-09T16:04:14+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




